

TDK株式会社 連結業績概要

2007年3月期 第3四半期
(2006年10月1日－2006年12月31日)

2007年1月30日

将来に関する記述についての注意事項

この資料には、当社または当社グループ(以下、TDKグループといいますが)に関する業績見通し、計画、方針、経営戦略、目標、予定、認識、評価などといった、将来に関する記述が記載されています。これらの将来に関する記述は、TDKグループが、現在入手している情報に基づく予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として作成しているものであり、既知または未知のリスク、不確実性、その他の要因を含んでいるものです。従って、これらのリスク、不確実性、その他の要因による影響を受けることがあるため、TDKグループの将来の実績、経營業績、財務状態が、将来に関する記述に明示的または黙示的に示された内容と大幅に異なったものとなる恐れもあります。また、TDKグループはこの資料を発行した後は、法令の要件に服する場合を除き、将来に関する記述を更新または修正して公表する義務を負うものではありません。

TDKグループの主たる事業活動領域であるエレクトロニクス市場は常に急激な変化に晒されています。TDKグループに重大な影響を与え得る上記のリスク、不確実性、その他の要因の例として、技術の進化、需要、価格、金利、為替の変動、経済環境、競合条件の変化、法令の変更などがあります。なお、かかるリスクや要因はこれらの事項に限られるものではありません。

2007年3月期 第3四半期 連結業績

(単位:億円)	前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
売 上 高	2,227	2,233	6	0.3
営 業 利 益	213	231	19	8.7
税 引 前 利 益	220	260	40	18.3
当 期 純 利 益	166	197	31	18.7

2007年3月期 第3四半期 連結業績 前四半期との比較

(単位:億円)	当期 第2四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
売上高	2,212	2,233	21	0.9
営業利益	202	231	29	14.3
税引前利益	234	260	27	11.4
当期純利益	163	197	33	20.3

2007年3月期 第3四半期 連結業績 4月～12月 9ヶ月累計比較

9ヶ月 累計 (単位:億円)	前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
売 上 高	5,730	6,481	751	13.1
営 業 利 益	493	614	121	24.5
税 引 前 利 益	536	674	138	25.7
当 期 純 利 益	382	493	111	28.9

2007年3月期 第3四半期 連結業績

1. 記録デバイス(HDD用ヘッド)
HDD業界再編の影響を市場拡大による数量増でカバーしたが、値引きにより減収
2. 記録メディア
減収増益 構造改革の効果
3. 受動部品
好調な需要により増収
4. 営業外損益
改善 受け取り利息増加など

2007年3月期 第3四半期 製品別売上高

(単位:億円)	前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
電子素材部品	1,921	1,945	24	1.3
電子材料	476	503	27	5.6
電子デバイス	470	505	36	7.6
記録デバイス	857	768	△ 90	△ 10.4
その他電子部品	118	169	52	43.8
記録メディア	306	287	△ 19	△ 6.1
合 計	2,227	2,233	6	0.3

2007年3月期 第3四半期 製品別売上高 前四半期との比較

(単位:億円)	当期 第2四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
電子素材部品	1,966	1,945	△ 20	△ 1.0
電子材料	510	503	△ 8	△ 1.5
電子デバイス	502	505	3	0.6
記録デバイス	803	768	△ 35	△ 4.3
その他電子部品	150	169	19	12.5
記録メディア	246	287	41	16.6
合 計	2,212	2,233	21	0.9

2007年3月期 第3四半期 製品別売上高 4月～12月 9ヶ月累計比較

9ヶ月 累計 (単位:億円)	前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
電子素材部品	4,928	5,712	784	15.9
電子材料	1,337	1,490	153	11.4
電子デバイス	1,079	1,471	392	36.3
記録デバイス	2,260	2,308	48	2.1
その他電子部品	252	443	191	76.0
記録メディア	802	768	△ 34	△ 4.2
合 計	5,730	6,481	751	13.1

2007年3月期 第3四半期 分野別売上高 (電子素材部品部門)

			構成比	増減要因
情報家電分野	前年同期比	2% 減	68 %	ストレージ機器向けの減少
高速大容量ネットワーク分野	前年同期比	12% 増	9 %	通信向け増加
自動車分野	前年同期比	5% 増	8 %	電装向け増加
その他	前年同期比	3% 増	15 %	

電子素材部品 を 100としたときの構成比

除: デンセイ・ラムダグループの売上高

2007年3月期 第3四半期 営業利益増減要因(前年同期比)

(単位:億円)

【第3四半期 営業利益増減 合計】(連結)

	(増加)	(減少)	
売上増および品種構成改善	179		
合理化(合理化、資材値引、経費削減等)	44		
為替変動(1U.S.\$=Yen 117.37 → 117.83)	2		
売価値引き(7.2%)		△ 172	
販売管理費増加		△ 34	
合 計	225	△ 206	19

2007年3月期 第3四半期 連結キャッシュフロー

(単位:億円)

科 目	前 期 (2005.10.1~2005.12.31)	当 期 (2006.10.1~2006.12.31)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー 営業活動による純現金収入	201	290
投資活動によるキャッシュ・フロー 投資活動による純現金支出	△ 445	△ 217
財務活動によるキャッシュ・フロー 財務活動による純現金支出	△ 43	△ 64
非継続事業によるキャッシュ・フロー	-	-
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	50	25
現金及び現金同等物の増加	△ 238	32
現金及び現金同等物の期首残高	2,246	2,648
現金及び現金同等物の期末残高	2,008	2,681
フリーキャッシュフロー	△ 245	72

2007年3月期 第3四半期 部門別営業利益

(単位:億円)	前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
電子素材部品				
売上高	1,921	1,945	25	1.3
営業利益	222	230	8	3.6
営業利益率(%)	11.6	11.8		
記録メディア				
売上高	306	287	△ 19	△ 6.1
営業利益	△ 9	1	10	
営業利益率(%)	△ 3.0	0.5		
合計				
売上高	2,227	2,233	6	0.3
営業利益	213	231	19	8.7
営業利益率(%)	9.6	10.4		

2007年3月期 第3四半期 地域別売上高

(単位:億円)		前期 第3四半期	当期 第3四半期	増減額	増減率(%)
日	本	435	447	12	2.8
米	州	253	269	15	6.1
欧	州	226	223	△ 3	△ 1.3
ア	ジ	1,312	1,294	△ 19	△ 1.4
ア	他				
合	計	2,227	2,233	6	0.3
海外売上高比率(%)		80.5	80.0		

2007年3月期 連結業績見通し

2007年1月30日

(単位:億円)	2006年3月期 実績	2007年3月期 見通し	前期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	7,952	8,530	578	7.3
営業利益	605	820	215	35.5
税引前利益	661	880	219	33.1
当期純利益	441	630	189	42.9
為替レート(U.S.\$=Yen)	113	* 117		

* 4Q:JPY118/USD

